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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zjištěním a následným navrhnutím zlepšení evidence zásob ve

firmě ZLINPACK s.r.o. První, teoretická část je zaměřena na objasnění několika pojmů

týkajících se zásob, skladování, ale také vybraných účetních programů. Ve druhé,

praktické části je nejprve představena firma ZLINPACK s.r.o. a dále nastolena současná

problematika evidence zásob ve firmě. Následné navržení zdokonalení skladové evidence

pomocí založení a vedení evidence v účetním programu Money S3 - seznámí se s účetním

programem Money S3, založení skladových karet a s nimi počátečních stavů. Bakalářská

práce navrhuje, jak zjednodušit evidenci zásob, ale také zajistit lepší přehlednost.

Klíčová slova:

Zásoby, řízení zásob, sklad, skladová evidence, administrativa skladu, účetní program

Money S3

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with Zlinpack s.r.o. inventory evidence and their consecutive

improvement. The first, theoretical part, focuses on clarification of the terms inventory,

storing definition and accounting software selection. The second, practical part, deals at

first with Zlinpack s.r.o. company introduction, and then shows present problems with the

inventory evidence. The Bachelor thesis gives proposal to improve the inventory evidence

of the company by using the Accounting software Money S3 and the founding of inventory

cards with their initial state. The Bachelor thesis is simplifying the inventory evidence so

the evidence would be well arranged.

Keywords:

Stocks, Stock Operating, Storage, Storage Evidence, Storage Administration, Accounting

Software Money S3
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ÚVOD

Zásoby jsou nezbytnou součástí každého výrobního podniku a zahrnují v sobě mnoho

finančních prostředků. Tyto finanční prostředky jsou v nekonečném koloběhu. Řízení

zásob by nemělo být opomíjeno a mělo by mu být věnována velká pozornost. Zvolení si

nejlepší cesty, jak zásoby v podniku řídit, je klíčem k efektivnosti podniku.

V současné době je na trhu mnoho podniků, které si navzájem konkurují, a proto je dobré

vést i přesnou evidenci zásob, udržovat dobrou komunikaci, ať už uvnitř podniku, tak

s ostatními dodavateli i odběrateli.

Dříve, kdy technologie nebyla tak vyspělá, byly podnikové zásoby vedeny pouze papírově

na skladových kartách prostřednictvím ručně zhotovených tabulek nebo v programu

Microsoft Office Excel. Tyto metody jsou v současné době nepřehledné i časově náročné.

Nyní si mohou firmy zjednodušit práci zavedením účetních programů, kterých je na trhu

mnoho. Podnik si volí podle svých finančních možností, ale také i například podle

nabízených možností daného programu. Tyto programy nabízejí již veškeré účetní

možnosti i propojení s internetem. Při připojení na internet je možné vyhledat podle IČ

nebo DIČ důvěryhodnost jiného podniku nebo také bankovní účet a další informace.

Vedení evidence zásob v účetním programu může vést ke zdokonalení řízení zásob,

urychlení činnosti, ale také k velmi důležitému faktu, a to k přehlednosti. Dokonalým

vedením lze docílit časové nenáročnosti.

Cílem bakalářské práce je založení skladů a zavedení skladových karet do účetního

programu Money S3. Tento účetní program firmy již využívá k účtování přijatých

i vystavených faktur, k účtování mezd a k jiným činnostem. Cílem je tedy zdokonalit

a zefektivnit řízení zásob firmy v této oblasti.

V teoretické části je zpracována literární rešerše se zaměřením na zásoby, skladování, ale

také na problematiku účetních programů, především Money S3. V praktické části je

představena firma ZLINPACK s.r.o. a její sféra působnosti. Tato část je zaměřena

především na oblast zásob a způsob skladování těchto zásob. Dále je provedena analýza

současného stavu evidence zásob a jejich skladování. Zásoby představují nejméně likvidní

část majetku, proto by projekty a návrhy z této oblasti měly představovat prioritu

v manažerském rozhodování. Na závěr je tedy doporučeno zdokonalení evidence zásob pro

firmu ZLINPACK s.r.o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

„Zásoba je určité množství výrobků, pro které dosud není konkrétní zákazník a které někde

leží a čeká“ (Kavan, 2002, s. 268).

Zásoby spadají do aktiv - oběžného majetku. Oběžný majetek lze vidět v rozvaze na straně

aktiv, kde složky jsou jednotlivě seřazeny podle likvidity – jak rychle lze určitou složku

přeměnit na hotové peníze (čím vyšší likvidita, tím rychlejší přeměna na hotovost), kdy na

vrcholu je možno vidět nejméně likvidní položka. Oběžný majetek není dlouhodobě držen,

ale je v neustálém oběhu. Tento oběžný majetek může být tedy nazýván také krátkodobý

majetek. Váže na sebe peníze firmy. Tento koloběh je pro firmu velmi důležitý, jelikož

firma musí nalézt nejoptimálnější množství a rychlost tohoto oběhu. Každá firma se snaží

nalézt řešení levného nákupu a dražšího prodeje k vytvoření zisku. Proto také firmy

podnikají – k dosažení co nejvyšší hodnoty firmy, ale také zvýšení zisku.

Zdroj: Vlastní zpracování (Soukupová a Strachotová, 2005, s. 94)

Obr. 1. Cyklus oběžného majetku

Obr. 1. popisuje cyklus oběžného majetku. Celkový cyklus začíná finančními prostředky,

za které jsou nakoupeny materiál a suroviny. Ty vstupují do podniku a stávají se zásobami.

Ve výrobním procesu se dále přeměňují přes nedokončenou výrobu po hotové výrobky

a následnou transformaci ve finanční prostředky ve sféře oběhu. Materiál neustále mění

Výrobní
zásoby

Nedokončená
výroba

Hotové
výrobky

Pohledávky

Peníze
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svou podobu, účetnictví ho tedy považuje za součást oběžného majetku. (Soukupová

a Strachotová, 2005, s. 94)

Je možno také říci, že v zásobách je možno nalézt vše, co firma neurčí a nezařadí do

dlouhodobého majetku.

Hlavní rozdělení zásob, lze vidět například i v rozvaze. Švarcová a kol. (2008, s. 86)

rozdělila zásoby následně:

 Materiál – největší položkou, podle toho čím se firma zabývá, mohou být základní

suroviny, dále pak pomocné materiály, obaly, pohonné hmoty, kancelářské potřeby,

čisticí prostředky nebo drobné nářadí.

 Nedokončená výroba – nedokončené výrobky v této fázi jsou na stupni

technologické rozpracovanosti, proto zatím nejsou prodejné.

 Polotovary – rozpracované výrobky, které již ale nejsou zařazeny do nedokončené

výroby, jelikož v této fázi je možnost i prodeje polotovaru.

 Hotové výrobky – výrobky, které firma dokončila a jsou připraveny k prodeji.

Mohou vznikat problémy se rozeznáním hotového výrobku/polotovaru. Zde záleží

na podniku, jak na trhu působí, co poskytuje či vyrábí.

 Zboţí – z účetního prostředí zboží znamená vše, co je nakoupené (hotové) za

účelem dalšího prodeje.

 Zvířata – specifický druh zásob typickým pro zemědělskou výrobu. Zvířata nejsou

zařazena přímo do zásob, protože většina zvířat zajišťují reprodukci chovu a jako

takoví splňují kritéria pro zařazení do dlouhodobého majetku (patří do druhé

odpisové skupiny s odepisováním 5 let).

Podle autorů (Lambert, Stock a Ellram, 2005, s. 116-120) lze zásoby rozdělit podle jejich

účelu, pro který jsou udržovány. Z tohoto hlediska je možné rozdělení zásob:

 Běţné (cyklické) zásoby – tyto zásoby by měly být v takovém množství, aby firma

byla schopna pokrýt poptávku v podmínkách jistoty. Tyto zásoby doplňují již

prodané nebo ve výrobě použité zásoby.

 Zásoby na cestě – položky vyskytující se na cestě z jedné lokality do druhé. I když

ještě nejsou dodány na místě určení, lze je považovat za součást běžných zásob.

Tyto položky však nejsou dostupné z hlediska prodeje, použití a další dodávky.
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 Pojistné či nárazníkové zásoby – firma pojistné či vyrovnávací zásoby udržuje

z důvodu nejistoty v poptávce nebo například i z důvodů nejistoty nedodržení

dodání zásob v určitém časovém intervalu. Jsou to zásoby nad rámec běžných

zásob.

 Spekulativní zásoby – spekulativní zásoby mohou být pořízeny ve větším

množství než je potřeba kvůli získání množstevních slev. Důvodem také mohou být

úspory ve výrobě, v jejichž důsledku se určité produkty vyrábí i v době, kdy po

nich není poptávky.

[…]


znovu převážit či přeměřit a přesnou částku teprve odepsat.

Navržením a doporučením pro firmu ZLINPACK s.r.o. je také zakoupení velké váhy pro

převážení nakoupeného materiálu od dodavatele. Firma nyní materiál přebírá s dodacím

listem a vše je postaveno pouze na důvěře k dodavateli. Pořízením váhy povede k přesnosti

a dokonalé kontrole dodaného materiálu.

V této oblasti skladování také vzniká další doporučení na pověření právě jedné osoby,

která povede přesné vedení skladových karet ve firmě. Tímto se firma může vyhnout již

vzniklým problémům, kdy materiál je zapsán na jiné skladové kartě, nese jiný název, jinou

hmotnost či délku, je zapsán do nesprávného sloupce pro příjem, výdej a zásobu.
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Firma by také měla promyslet kontrolu nad budoucí postavenou halou ve vlastnictví firmy.

Jaké finanční prostředky je schopna do tohoto směru vložit. Jak velká je možnost rizika

odcizení či škody.

K přemístění firmy také vzniká doporučení zařízení se podle norem ISO 9001, kdy tato

skutečnost vlastnictví certifikace povede především k získání mnoha nových odběratelů.

Tyto normy také mohou zajistit i velké zakázky ve státní správě, což by pro firmu

představovalo finanční vzestup. Zajištění vyšší důvěryhodnosti nejen u veřejnosti ale

i u státních kontrolních orgánů.

Doporučením pro lepší vnitropodnikovou komunikaci je lepší informovanost obchodních

zástupců. Lepší komunikací mezi sebou, předávání většího množství potřebných informací

povede k získání nových zákazníků a lepšího jména firmy.

Je možnost vést evidenci veškerých i v minulosti oslovených zákazníků, kteří nejevili

zájem o služby firmy z určitého důvodu. Sepsáním veškerých informací se nebude moci

stát, že obchodní zástupce znovu osloví tohoto zákazníka. Možností je vést si i nástěnku,

kde si obchodní zástupci budou moci předávat informace a rozdělit si své zákazníky.

Obchodní zástupci se také mohou domluvit na spolupráci, kdy jeden se bude zajímat

hledáním nových odběratelů, zákazníků, povede s nimi veškerou komunikaci a druhý

obchodní zástupce by přijímal tyto nové zakázky a oceňoval je.

Firma by se měla domluvit s externí účetní na přesně stanovený den dodání a vyzvednutí

faktur, ale také zasílání výpisu závazků, pro splacení částek do určitého data splatnosti.

Veškeré návrhy a doporučení vedou ke zrychlení chodu firmy a spokojenosti nejen vedení,

zaměstnanců, ale také externí účetní, která pracuje a provádí veškeré příkazy a pohyby

v tomto účetním programu Money S3.

Zaměřením se na vnitropodnikovou komunikaci ve firmě ZLINPACK s.r.o. povede také ke

spokojenosti, především tak firma může získat mnoho dalších odběratelů i dodavatelů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zdokonalení evidence zásob ve firmě ZLINPACK s.r.o. Novější

doba přináší vylepšení i nové technologie a techniky, které pokud je možno a pokud vedou

k zdokonalení a zrychlení chodu firmy, by měly být využity. Tato technologie

i zjednodušuje práci člověka. Práce by neměla být ztěžována, když s určitými informacemi

a prostředky jde udělat snadněji.

V programu lze nahlédnout, ale i vytisknout přehled pohybů na skladě, objednávky, ceny,

zásobu a jiné potřebné informace pro firmu.

Pokud firma povede správné účetnictví a bude zavádět určité zavedené zásoby k fakturám,

bude pro firmu skladování zásob zjednodušené, přehledné, ale také rychlejší.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše zaměřena na informace ohledně zásob,

jejich skladování a na účetní programy, především Money S3.

V praktické části byla představena firma ZLINPACK s.r.o. a její působnost na trhu.

Předmět podnikání a osvětlení nabízených služeb. V této části byla pozornost zaměřena na

analýzu skladování a vedení evidence zásob ve firmě. Později je navržen návrh

a doporučení ke zdokonalení, pomocí již užívaného účetního programu Money S3.

Zavedení skladů do tohoto programu a vedení skladové evidence zásob v tomto účetním

přehledném programu. S veškerým pohybem zásoby se nejen projeví fyzickým zapsáním

na skladové kartě uvnitř firmy, ale také v tomto propojeném programu se skladovou

evidencí.

Řízení zásob je jednou z důležitých složek činnosti podniku. Proto by mu měla být

věnována pečlivá pozornost. Závěrem tedy bylo firmě ZLINPACK s.r.o. doporučeno

zdokonalení evidence zásob, ale také vnitropodnikové komunikace.

Doporučení pro firmu:

 zavedení evidence zásob do již užívaného účetního programu Money S3,

 zachycování změn na skladových kartách - převážně rozjezdový materiál,

 pořízení velké váhy k zajištění přesnosti a kontroly při nákupu materiálu,

 pověření jedné osoby, která povede přesné vedení skladových karet ve firmě,

 kontrola nad budoucí postavenou halou ve vlastnictví firmy,

 zařízení se podle normy ISO 9001 v budoucí postavené hale, pro získání mnoha

nových velkých odběratelů, možno i ze státní správy,
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 lepší informovanost obchodních zástupců,

 lepší vnitropodniková komunikace,

 vedení evidence v minulosti oslovených zákazníků, kteří nejevili zájem o služby

firmy z určitého důvodu,

 předávání informací například pomocí nástěnky,

 rozdělení zákazníků, nových odběratelů, oceňování nových zakázek mezi

obchodními zástupci,

 stanovení dne pro dodání a vyzvednutí faktur s externí účetní,

 stanovení dne pro zasílání výpisu závazků.
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