## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Kristýna HELEŠICOVÁ**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

Ak. rok:

**2013 – 2014**

Téma BP:

**NÁVRH NA ZDOKONALENÍ EVIDENCE ZÁSOB VE FIRMĚ ZLINPACK S.R.O.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>40</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

- 1 – **Náročnost tématu práce** – zpracovávané téma vyplývá ze studovaného oboru. Teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně dostupné.
- 2 – **Splnění cílů práce** – způsob vymezení cíle v Zadání BP a v Úvodu práce odpovídá bakalářské práci.
- 3 – **Teoretická část práce** – Seznam použité literatury poskytuje dostatek základních pramenů, které posloužily k vytvoření náhledu na zpracovávanou problematiku. Lze říci, že zdroje jsou aktuální, v textu jsou označeny citace i odkazy na použitou literaturu. Základní pojmy z oblasti zásob patří mezi základní stavební kameny znalostí ekonoma.
- 4 – **Praktická část práce (AČ)** – tato část jednoduchým, ale vhodným způsobem popisuje firmu a evidenci zásob, včetně skladování a inventarizace.
- 5 – **Praktická část práce (ŘČ)** – lze říci, že kapitola 8 a 9 směřuje ke splnění cíle BP. Jde o návrh využití software s jednotlivými kroky navedení a evidence zásob. Řešení a návrhy představují postup aplikace ve firmě. Kladem je jistě praktické využití.
- 6 – **Formální úroveň práce** – lze konstatovat, že grafické zpracování svou úrovní odpovídá BP. Práce je velmi podrobně členěna, terminologie jednoznačně odpovídá praktickému využití ve firmě. Text je doplněn obrázky.

### Otázky k obhajobě:

1. Je firma s vaším návrhem spokojena?
2. Jaké možnosti analytické evidence ceny lze použít?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2014

podpis hodnotitele BP